(De verit. q. 24, a. 9). Sed plane eodem modo explicatur donum perseverantiae. Unde semper theologis difficile visum est assignare differentiam inter utrumque donum, quae differentia ideo debet assignari, quia multi habent donum perseverantiae, pauci tantum dicuntur confirmati in gratia¹. *Suarez* examinatis variis sententiis tandem concludit confirmationem in gratia esse excellentissimum quendam gradum doni perseverantiae, ita ut inter haec dona non sit differentia essentialis sed accidentalis tantum (l. 10, c. 8, n. 29). *Schiffini* (n. 124) hanc *Suaresii* explicationem (in qua supponitur electio ad gloriam ante praevisa merita) veram non putat, sed ait ex dictis *S. Thomae* apparere „confirmationem in gratia primo quidem haberi et quasi incohari ex aliquo munere gratiae vel dignitate iusto divinitus collata, ita ut exigentia quaedam inde existat, ut iustus nunquam deinceps mortaliter peccet, cuiusmodi fuit divina maternitas in *B. Virgine* et dignitas apostolatus per adventum Spiritus Sancti perfecta. Completur autem haec exigentia ex tali abundantia gratiae, quae cum illo munere sive dignitate divinitus suppeditetur, ut voluntas bono quasi adstringatur“.

192. 5. Ex dictis efficitur donum perseverantiae non solum hoc sensu non posse amitti, quod homo, qui ad finem pervenit, non iam potest ab eo deficere, sed etiam hoc sensu, quod iam in statu viae is, qui accepit donum perseverantiae, (extrinsecus) impeccabilis factus est (respectu peccatorum mortalium), quia qui accepit adiutorium, quo praevideatur non solum posse sed etiam velle perseverare, aperte non potest simul non perseverare. „Sed ne forte dicatur usque in finem perseverantiam non amitti quidem, cum data fuerit, i. e. cum perseveratum fuerit usque in finem, sed tunc amitti quodammodo, quando agit homo per contumaciam, ut ad eam pervenire non possit; sicut dicimus hominem, qui non perseveraverit usque in finem, amisisse vitam aeternam vel regnum Dei, non quod iam acceperat et habebat, sed quod acciperet et haberet, si perseverasset: verborum controversias auferamus et nonnulla etiam, quae non habentur, sed habenda sperantur, posse dicamus amitti. Dicat mihi quisquis audeat, utrum Deus dare non possit, quod a se posci imperavit. Hoc certe qui sapit, non dico: desipit, sed: insanit. Imperavit autem Deus, ut ei sancti eius dicant orantes: Ne nos inferas in tentationem. Quisquis igitur exauditur hoc poscens, non infertur in contumaciae tentationem, qua possit vel dignus sit perseverantiam sanctitatis amittere. . . . Sed ideo petimus, ne inferamur in tentationem, ut hoc non fiat. Et si exaudimur, utique non fit, quia Deus non permittit, ut fiat“ (*S. August.*, De dono persev. c. 6, n. 11 12; *M* 45, 999).

¹ Praeter *B. Virginem* secundum communem sententiam theologorum *S. Ioannes Baptista* et apostoli post diem Pentecostes in gratia confirmati erant (cf. *Suarez*, De gratia l. 10, c. 8, n. 4 13 19 20 23; De myst. vitae Christi disp. 24, sect. 4, n. 4).

Nemo autem sine speciali revelatione scire potest, num iam hoc perseverantiae donum acceperit (conc. trid. sess. 6, c. 12 13, can. 16; Denz. n. 688 689 708), et ideo indesinenter omnibus orandum est. „Ad quam vocationem pertinere nullus est homo ab hominibus certa asseveratione dicendus, nisi cum de hoc saeculo exierit; in hac autem vita humana, quae tentatio est super terram, qui videtur stare, videat, ne cadat. Ideo quippe non perseveraturi perseveraturis providentissima Dei voluntate miscentur, ut esse discamus non alta sapientes sed humilibus consentientes, et cum timore et tremore nostram ipsorum salutem operemur“ (S. August. l. c. n. 33; M 45, 1012).

Ergo apparet falsam esse doctrinam semipelagianorum, quam supra descripsimus (n. 90). Patet etiam donum perseverantiae non esse unum aliquod particulare donum, sed complecti multitudinem auxiliorum et sub se continere gratiam tum elevantem tum sanantem, quare haec quaestio merito ponitur, postquam de utriusque gratiae necessitate tractatum est. Quomodo vero perseverantia actualis se habeat ad virtutem perseverantiae, vide in tractatu de virt. mor. IX, n. 106 et apud S. Thomam 2, 2, q. 127, a. 4.

Obiectiones vide apud Mazzella n. 318 326 327; Billuart diss. 3, a. 10.

SECTIO III.

DE GRATUITATE GRATIAE ACTUALIS.

Prop. XVI. Gratia non debetur ulli exigentiae naturali.

193. *Nota.* Supra (n. 6 11) diximus gratiam esse donum Dei, naturae exigentiam excedens, quod creaturae rationali respectu finis supernaturalis datur. Hactenus explicatum est, cuiusmodi sit illud donum (De natura gratiae actualis), et quomodo ad finem assequendum sit necessarium (De necessitate gratiae actualis). Restat, ut explicemus, quomodo gratia exigentiam naturalem excedat. *Potest exigentia naturalis dupliciter intellegi:* aut enim intellegitur exigentia ipsius naturae, quae, quia talis est, non potest a Deo relinqui sine gratia; aut intellegitur opus naturale, quo creatura meretur gratiam. Utrouque sensu gratia est indebita. Loquemur igitur primum de exigentia ipsius naturae, dein de meritis naturalibus.

194. *Haec thesis est contra errorem manichaeorum,* qui docebant animam humanam esse membrum Dei, et ideo „merito naturae bonae“ omnia ei deberi, quae ad summam perfectionem et beatitudinem requirantur. *Item contra errorem baianorum et iansenistarum,* qui docebant naturam creatam ex se esse tam ineptam ad finem assequendum, ut Deus salva bonitate et sapientia sua non possit ei